П Р О Т О К О Л  № 1
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Килемарского муниципального района

20 февраля 2017 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

Глава администрации, председатель комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования

«Килемарский муниципальный район»

Л.А. ТОЛМАЧЕВА

Присутствовали:

	Секретарь комиссии

Члены комиссии

Приглашенные:

 главы администрации городского и сельских поселений, руководители организаций района
	- Л.Г. Разумова

- С.М. Тарасов, А.И. Дворцова,
Е.В. Шапкина, И.И. Шапкин,
А.В. Акирейкин, Н.Н. Пархаева,
Сидоров О.В.
- С.И. Смирнов, В.И. Лопатников, О.С. Богданов, Н.В. Ершова,
Н.И. Алатайкина, А.П. Нагорова,
А.Г. Макарова, А. А. Иванова,       И.В. Максимова,    Т.В. Обухова,  Г.В. Рукавишникова, А.Е. Полушин, Т.А. Домрачева, Н.А. Беневоленская, И.К. Лошакова, А.И. Калашников, В.В. Леонтьев, Е.И.Федотова, Н.Л. Куприянова,  О.Н. Толмачева, И.А. Якушкин,     С.Н. Худякова

                             Н.М. Солопова
I. О мерах по стабилизации обстановки с пожарами и обеспечению устойчивого снижения гибели людей на пожарах на территории муниципального района

________________________________________________________________________________________________________________ ( Толмачева Л.А., Полушин А.Е., Солопова Н.М.)
1. Информацию инспектора отделения надзорной деятельности Килемарского и Юринского муниципальных районов о мерах по стабилизации обстановки с пожарами и обеспечению устойчивого снижения гибели людей на пожарах принять к сведению.
2. В целях стабилизации обстановки с пожарами и обеспечения устойчивого снижения гибели людей на пожарах на территории муниципального района необходимо:
Главам администраций городского и сельских поселений, инженеру ПП РГКУ «УГПС РМЭ» ОГПС-4 Солоповой Н.М:

продолжить выезды в населенные пункты муниципальных образований района, где отмечен рост пожаров и гибели людей на них;

усилить информированность граждан по средствам организации сходов (собраний) по вопросам пожарной безопасности;

организовать размещение в местах с массовым пребыванием людей агитационных материалов;

усилить работу в жилом секторе по обучению населения мерам пожарной безопасности, особое внимание уделить неблагополучным семьям и одиноким престарелым гражданам.

Особое внимание обратить на обеспечение населенных пунктов, объектов жилищного фонда водой для целей наружного пожаротушения.

Принять меры по ограничению доступа лиц без определенного места жительства к бесхозным, неэксплуатируемым зданиям;
рассмотреть вопрос об организации деятельности газовых служб по проведению работы, направленной на обеспечение контроля за соблюдением правил пожарной безопасности при эксплуатации газобаллонных установок. Рекомендовать работникам Килемарского газового участка при проведении ежегодного технического обслуживания газовых плит указывать на необходимость установки газовых баллонов вне жилых помещений.
С жителями многоквартирных жилых домов с низкой устойчивостью при пожаре предусмотреть дополнительные профилактические мероприятия, в том числе проведение противопожарных инструктажей, с вручением памяток на противопожарную тематику, в том числе по приведению в надлежащее противопожарное состояние электрохозяйства, печного отопления и газового хозяйства данных жилых домов.
3. Рекомендовать социальным службам провести профилактические проверки мест проживания многодетных семей;

 активизировать профилактическую работу в области пожарной безопасности с неработающими слоями населения;

продолжить работу с органами социальной защиты по рассмотрению вопроса об оказании помощи социально обслуживаемым гражданам в ремонте печного отопления и электропроводки.

4. В целях контроля за оперативной обстановкой по реализации первичных мер пожарной безопасности на территории населенных пунктов Килемарского района в 2017 году обратить особое внимание противопожарному состоянию территорий населенных пунктов по вопросам  обеспеченности подъездными дорогами, наружным освещением и телефонной связью (любого вида). Пристальное внимание уделить населенным пунктам, удаленным от районного центра, а также расположенным за нормативным временем прибытия подразделений пожарной охраны.

5. Решение довести до ответственных лиц и исполнителей.
6. Информацию о ходе выполнения решения до 01 апреля 2017 г. направить в администрацию Килемарского муниципального района через сектор ГОЧС.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» С.М. Тарасова.
II. О населенных пунктах Килемарского района, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров, подготовке населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному сезону 2017 года
________________________________________________________________________________________________________________

(Толмачева Л.А., Полушин А.Е.)
1. Информацию инспектора отделения надзорной деятельности Килемарского и Юринского муниципальных районов о населенных пунктах Килемарского района, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров, подготовке населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному сезону 2017 года принять к сведению.

Во исполнение указания Постановления Правительства Республики Марий Эл от 11.04.2014 № 156 «Об утверждении Перечня населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, расположенных на территории Республики Марий Эл» на территории Килемарского муниципального района находится 7 населенных пунктов, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров д. Алатайкино, п. Красный Мост,  п. Кундышский,  п. Озерный,  с. Кумья,  п. Рутка,  п. Визимьяры, и 1 объект экономики – НПС «Килемары».

2. На основании изложенного необходимо:

Рекомендовать арендаторам лесных угодий на территории Килемарского муниципального района, главам администраций Юксарского, Визимьярского, Кумьинского сельских поселений, указанных населенных пунктов, уничтожить порубочные остатки в ближайшее время до схода снежного покрова, обновить существующие противопожарные разрывы в границах населенных пунктов примыкающих к лесному массиву (ширина 50 метров);
до 15 мая 2017 г. (с учетом погодных условий) провести работы по прокладке (обновлению) противопожарных минерализованных полос в противопожарных разрывах вокруг населенных пунктов, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров.

в течение всего пожароопасного сезона организовать систематическую информационную работу с населением:

о мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период, профилактике случаев неосторожного обращения с огнем, по доведению правил безопасного поведения на природе, порядка действий при пожарах;

о требованиях, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2016 г. № 807 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий», пунктами 72.1 и 218 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390, и приказом МЧС России от 26 января 2016 г. № 26 «Об утверждении Порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса».

до 15 марта 2017 г. актуализировать паспорта пожарной безопасности населенных пунктов, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных. Заверенные копии откорректированных паспортов направить в администрацию Килемарского муниципального района;

до 15 марта 2017 г. организовать и провести сельские и уличные собрания с жителями населенных пунктов по вопросам подготовки к пожароопасному периоду;

до начала пожароопасного сезона принять меры к устранению недостатков по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах, расположенных на подведомственной территории (в т.ч.: по созданию условий для забора воды из источников наружного водоснабжения, используемых для целей пожаротушения; ремонту и содержанию подъездов к источникам противопожарного искусственного и естественного водоснабжения; обеспечению наличия и исправности средств звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара;

обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению перехода пожаров с земель поселений, из муниципальных лесов и лесов, расположенных на землях с неразграниченной собственностью, на земли лесного фонда. Обеспечить контроль проведения собственниками земель мероприятий по противопожарному обустройству (в т.ч. расчистке) территорий населенных пунктов, прилегающих к лесам;

до 20 марта 2017 г. своими решениями ограничить на подведомственной территории сжигание сухой травы и разведение костров на землях населенных пунктов и землях сельскохозяйственного назначения;

в марте - апреле 2017 г. провести очередное тестирование таксофонов, установленных в населенных пунктах района (распоряжение председателя Правительственной комиссии от 9 ноября 2015 г. № 61);

до 1 апреля 2017 г. организовать установку у каждого жилого строения в населенных пунктах, граничащих с лесными массивами, емкости (бочки) с водой либо огнетушителя;

организовать работу по обеспечению тушения лесных пожаров на землях муниципальной собственности, заключить соответствующие соглашения и договоры;

до 1 апреля 2017 г. подготовить и согласовать с руководителями организаций перечень тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов и тушения лесных пожаров, создать резерв передвижных емкостей для подвоза воды, оборудования, противопожарного снаряжения и инвентаря, а также горюче-смазочных материалов;

проанализировать состояние боеготовности добровольной и ведомственной пожарной охраны и до 10 апреля 2017 г. провести смотры всей пожарной и водоподающей техники;

до 20 апреля 2017 г. с привлечением местного населения обеспечить проведение работ по очистке от горючих материалов и бытового мусора лесов вокруг населенных пунктов и прилегающих к лесным массивам территорий. Обеспечить своевременный вывоз мусора с территорий поселений на санкционированные свалки;

до 20 апреля 2017 г. уточнить места развертывания и обеспечить готовность пунктов временного размещения населения на случай проведения эвакуации из населенных пунктов при угрозе распространения лесного пожара. В населенных пунктах, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров, определить безопасные места сбора граждан для проведения эвакуационных мероприятий;

3. Решение довести до ответственных лиц и исполнителей.
4. Информацию о ходе выполнения решения до 30 апреля 2017 г. направить в администрацию Килемарского муниципального района через сектор ГОЧС.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» С.М. Тарасова.

III. О мероприятиях по подготовке к пропуску паводковых вод в весенний период 2017 года
________________________________________________________________________________________________________________

(Толмачева Л.А., Тарасов С.М.)

1. Информацию первого заместителя главы администрации принять к сведению.

2. Утвердить план организационно-технических мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья в 2017 году.
3. Главам администраций городского и сельских поселений, руководителям учреждений и организаций:

организовать реализацию мероприятий Плана в установленные сроки;

информацию о ходе выполнения мероприятий с 1 марта 2017 г. еженедельно (по средам) направлять в администрацию Килемарского муниципального района через сектор ГОЧС;
запретить выделение участков на подтопляемых (затопляемых) территориях под размещение новых населенных пунктов и объектов капитального строительства без проведения специальных защитных мероприятий;

принять меры по предотвращению (и минимизации ущерба) возможного подтопления талыми водами зданий, сооружений жилого сектора, объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы (организация системы отвода талых вод, очистка от снега и наледи ливневых канализаций, водоотводных труб и стоков талых вод;

при ограниченных собственных возможностях провести отбор поставщиков работ, услуг на соответствующие виды аварийно-восстановительных работ и аварийно-спасательных работ;
в период весеннего половодья незамедлительно оповещать  Марийский ЦГМС - филиал ФГБУ «Верхне-Волжское УГМС» о подтоплениях населенных пунктов района, возникшей чрезвычайной ситуации, представлять информацию об ущербе;

включать в состав комиссий, создаваемых в муниципальных образованиях по обследованию подтопленных территорий, представителей Марийского ЦГМС - филиала ФГБУ «Верхне-Волжское УГМС»;
4. Главам администраций сельских поселений имеющим на балансе  гидротехнические сооружения и организациям их эксплуатирующим:

обратить особое внимание на ГТС, требующих капитального ремонта, расположенные каскадами, ниже которых расположены мосты и трубопереезды, по телу плотин которых проходят автодороги общего пользования;
осуществлять постоянный мониторинг за состоянием гидроузла и складывающейся ситуацией;

предусмотреть в доступной близости запас  строительных материалов, инертных материалов, а также наметить место устройства прорана в теле плотины на случай возникновения аварийной ситуации для гидроузлов с неисправной запорной арматурой, требующих капитального ремонта;
уточнить порядок оповещения, эвакуации населения и сельскохозяйственных животных из возможных зон затопления;

провести предпаводковое обследование технического состояния ГТС, составить акты готовности к пропуску весеннего половодья на все ГТС и представить их в сектор ГО ЧС администрации района;

организовать очистку оголовок гидротехнических сооружений от снега, льда и мусора;
обеспечить безаварийный пропуск талых вод;

закрепить по каждому ГТС ответственных лиц и технику;

уточнить список ближайших к плотинам телефонных номеров для связи с диспетчерской службой района;

на каждой плотине в период паводка организовать дежурство;

сведения о складывающейся паводковой обстановке передавать в единую диспетчерскую службу района.

5. Рекомендовать начальнику Медведевского филиала № 2 ОАО «Марий Эл Дорстрой» Пылаеву В.В.:

создать на базе предприятия запас инертных материалов, необходимых для устранения возможных аварий на гидротехнических сооружениях;

с 20.03.2017 года содержать в полной готовности технику, необходимую для устранения возможных аварий.

6. Руководителю ГБУ РМЭ «Килемарская районная станция по борьбе с болезнями животных» Хакимовой А.А. до 24 марта 2017 г. обеспечить выполнение профилактических мероприятий по недопущению подтопления сибиреязвенных скотомогильников расположенных в водоохраной зоне: вблизи дер. Отары и дер. Сенюшкино.

7. Решение довести до ответственных лиц и исполнителей.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» С.М. Тарасова.
	Глава администрации, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Килемарский муниципальный район»
	Л.А. Толмачева